
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 25. března 2021 

Čj. MO  86405/2021-8694  

Sp. zn. SpMO 15429/2021-8694 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 10. března 2021 Vaši žádost o poskytnutí informací týkajících se 

výskytu UFO (neidentifikovaný létající předmět) a s nimi souvisejících dokumentů, fotografií či 

videozáznamů z doby existence ČSSR, ČSFR a ČR. 

 

Podle § 16 odst. 2 písm. f) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 

státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, Ministerstvo obrany zabezpečuje 

nedotknutelnost vzdušného prostoru České republiky. Tento úkol plní Armáda České republiky 

(AČR) v souladu se zákonem č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění 

pozdějších předpisů, a to síly a prostředky k tomu vyčleněnými. Síly a prostředky AČR plní úkoly 

zejména tím, že nepřetržitě sledují stanovený vzdušný prostor tak, aby včas vyhodnotily vzdušnou 

situaci a předaly potřebné informace a varování, včetně poskytnutí hotovostního letadla pro rychlý 

vzlet k identifikaci, sledování a zachycení neznámých vzdušných cílů, které zjistil systém řízení 

a průzkumu.  

 

K Vaší žádosti sdělujeme, že přezkumem dokumentace vedené o pozorování vzdušného prostoru 

nad územím České republiky bylo zjištěno, že nejsou zaznamenány žádné případy létajících 

předmětů na území České republiky, které by příslušné útvary AČR neidentifikovaly, a rovněž 

nebyl zaznamenán žádný případ takového hlášení, které by ovlivnilo jakýmkoliv způsobem 

bezpečnost letového provozu AČR. Se zřetelem k uvedené skutečnosti plyne z povahy věci, 

že vzdušné síly AČR, respektive Středisko řízení a uvědomování (CRC) 26. pluku velení, řízení 

a průzkumu ani jiný organizační celek AČR nevedou žádnou evidenci výskytu UFO a nemají 

k dispozici jakékoli dokumenty či videozáznamy o těchto jevech. V této souvislosti Ministerstvo 

obrany nedisponuje a ani nemá zákonnou povinnost disponovat požadovanými informacemi 

od jiných subjektů. 

 

Současně Vám sdělujeme, že problematika UFO byla v minulosti několikrát řešena v rámci 

Vojenského ústředního archivu Praha (dále jen „VÚA“), včetně žádostí sdělovacích prostředků. 

Ve fondech a sbírkách VÚA se o UFO nikdy nepodařilo vyhledat žádný záznam.  

 

Pro období 1918-1939 neměla tehdejší Československá armáda pro jejich vyhledávání k dispozici 

ani žádné radarové zařízení. Pro sledování přeletů cizích letadel sloužilo vedle vidových hlídek 

pouze několik zvukoměrných přístrojů. Na základě mimoarchivních zdrojů se zároveň domníváme, 

že fenomén UFO vznikl teprve na sklonku druhé světové války, respektive až po jejím skončení.  

 

Dodáváme, že ani o přeletech cizích letadel a narušeních československého vzdušného prostoru 

z období 1945-1989 nemáme v rámci jednotného fondu MNO kompletní údaje. K dispozici 

nemáme ani záznamy vlastního letového provozu nad územím ČSR a ČSSR, a ani nevíme, kde by 

se mohly nacházet. Inventarizované ročníky jednotného fondu MNO, stejně jako inventáře dalších 



 2 

archivních fondů a sbírek jsou vyvěšeny na internetových stránkách (viz www.vuapraha.cz), kde se 

můžete přesvědčit, že problematika UFO se v nich nevyskytuje.  

 

V rámci neinventarizovaných ročníků MNO a jiných archivních fondů a sbírek VÚA neevidujeme 

žádný útvar nebo složku tehdejšího MNO, který by se problematikou UFO systematicky zabýval. 

S negativním výsledkem byly prověřeny i fondy fotoarchivu VÚA. Žádné filmy, ani videozáznamy 

o UFO nejsou ve sbírkách VÚA uloženy, neboť tento materiál VÚA nearchivuje. 

. 

 

 

 

 

 


